eorum in Dominum Salvatorem, in quem illi crediderunt. » Ex quibus verbis s. *Hieronymi* manifestum est, eundem in sensu quidem mystico per *Eliam* hic intelligere omnem prophetarum chorom; minime autem negare, sed positive asserere *Eliam* in persona mittendum, antequam veniat dies extremi iudicii, adeoque citatum versum 9 *Malachiae* in sensu literali intelligendum esse de ipso *Elia* in persona propria spectato.

Ad CONFIRMATIONEM. ¶ Et dico, Brücknerum in sua illa versione citati versus 5 non solum menti patrum et interpretum orthodoxorum, sed ipsi etiam *Luther* suo contrariari, qui sic vertit: *Siehe ich will euch senden den Propheten Elia, ehe denn da kommt der grosse und schreckliche Tag des Herrn. Ecce ego mittam prophetam Eliam antequam veniat magnus et terribilis dies Domini.* Similiter contrariatur versioni LXX interpretum, quae cit. loc. habet: *Ιδού ἐγώ ἀποστέλω ὑμῖν Ἡλιαν τὸν προφήτην πρὸι ἐλθεῖς ἡμέραν κυρίου τὴν μεγάλην, καὶ ἐπιταῦθεν: Ecce ego mitto vobis Eliam prophetam, antequam veniat dies Domini magna et illustris.*

Item contrariatur paraphrasi chaldaicae, quae citatum versum ita proponit: *Ecce ego mittam vobis Eliam prophetam, ante adventum diei, qui venturus est a conspectu Domini, magnus et terribilis.*

#### SECTIO IV.

##### DE LIBRIS MACHABAEORUM

Appellantur hi libri *Machabaeorum* a praecipuo religionis vindice, sacrorumque bellorum duce *Iudeo*.

(1) Comment. in *Malach.* c. 4, v. 5.

da, qui primus dictus est *Machabaeus* (2), quod cognomen etiam aliis postea adhaesit. Quid autem

(2) I. *Machab.* c. 2, v. 4.

haec vox *Machabaeus* significet, aut unde derivetur, incertum est. Alii eius originem repetunt a voce hebraea מְכָבֵה *Mecabe*, extinctor, ut significetur, *Iudam* illum fuisse eximium in extinguendis hostibus: alii aliunde (1). Ceterum libri Machabaeorum circumferuntur numero quatuor, sed soli duo priores canonici sunt, reliqui adhuc apocryphi, id est occultae et incertae auctoritatis. Explicant autem, quis status fuerit ecclesiae iudaicae subtertia monarchia, quae fuit graecorum. Sicut ergo libri *Esdrae* et *Esteris* exponunt varios casus synagogae tempore secundae monarchiae, persarum et medorum; ita libri Machabaeorum recensent eiusdem casus tam adversos, quam felices tempore tertiae monarchiae sub regibus Syriae et Aegypti. Hinc ad intelligendos hos libros apprime servint tabulae chronologicae regum Syriae et Aegypti: item summarum pontificum iudaicorum eodem tempore viventium, quas praeter alios exhibet *Fullonius* (2): tabulam autem chronologiam omnium rerum gestarum, quae in IV libris Machabaeorum narrantur, commentario suo in duos II. *Machab.* praefixit illustriss. *Calmet*. Porro si temporis, quo res gestae sunt, habenda esset ratio, primum locum inter quatuor libros Machabaeorum obtineret tertius, cum ea quae quarti aegyptiorum regis *Ptolemaei Philopatoris*, et *Antiochi M.* tempore iudeis contigerunt, enarraret. Secundus locus debetur ei, qui nunc quoque secundus liber *Machab.* est, et continet acta *Antiochi*

(1) Vide cl. *Widenhofer*, aut cl. *Goldhagen*, aliasve in praefat. commentarii in lib. *Machab.*

(2) Ante suum comment. in lib. *Machab.*

(3) Vide *Hermannum Goldhagen* introduct. in s. Script. p. 2, n. 288; et pra-

*Epiphanis* et *Iudee Machabaei*. Tertio loco esset, qui nunc liber primus *Machab.* vocatur, et praeter acta *Iudee Machab.*, insuper etiam fratrum illius *Ionathae* et *Simonis* victorias prosequitur. Quarto loco maneret, qui nunc quartus est, qui que gesta recenset *Ioannis Hyrcani*, filii *Simonis*. Sed horum quatuor librorum sic ordine temporis digestorum primus et ultimus (ut dixi) apocryphi sunt, quod a nullo probato concilio, nullisque patribus in sacrorum librorum canone recenseantur: duo vero medii, qui soli in s. bibliis extant, sunt canonici, ut mox dicemus. Duorum istorum librorum duos esse diversos scriptores a Spiritu s. inspiratos, patet 1. Ex MATERIA; quia posterior liber eadem, quae prior, prosequitur, sed prorsus aliter, nec tamen meminit unquam alter alterius. 2. Ex CHRONOLOGIA, seu anno suppuratione. Quamvis enim tam auctor prioris, quam auctor posterioris libri *aeram Seleucidarum*, seu regni graecorum sequatur, prior tamen assumpsit aeram Seleucidarum *Iudaicam*, quae annos inchoat a mense *Nisan*, qui fere martio nostro respondet: posterior vero aeram Seleucidarum *Antiochenam* seu *Alexandrinam*, quae annos toto semestri serius inchoat a mense *Tisri*, qui in septembrem nostrum (3) incidit. 3. Ex STYLO ET PHRASI, quae in I libro *Machab.* hebraeum idioma redolet, in II libro idioma graecum. Qui tamen fuerint isti duo scriptores hagiographi, non liquet (4). Id solum certum et manifestum est, quod scriptor licet *Fullonium* comment. in I *Machab.* c. 4, v. 41.

(4) Verosimilis Scriptor I. *Machab.* fuit unus de primariis hierosolymitanis sacerdotibus, et (ut *Bellarminus*, *Sanctius* et *Nierenbergius* existimant) *Ioannes Hyrcanus* filius *Simonis*. Scriptor vero